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Anotace:

Habitat selection, territorial behaviour and reproductive behaviour of dragonflies (Odonata)

are discussed and biotic and abiotic factors affecting their territorial and reproductive

behaviour are reviewed. The most important biotic factors are predation risk affecting larval

survival and the presence of aquatic vegetation, which provides spatial structure. The review

is complemented by a field study of territorial and reproductive behavior of dragonflies

at an experimental site, at which the quality of individual pools was manipulated by

a combination of the presence or absence of artificial vegetation and the presence or absence

of an introduced top predator (late-instar larvae of Anax and Aeshna).
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1 ÚVOD

Vážky slouží jako modelová skupina pro studium řady ekologických a evolučních

otázek (Corbet 2004). Jedním z jejich charakteristických rysů je amfibický životní cyklus,

který vážky velmi úzce váže na vodní prostřední, v němž u naprosté většiny druhů probíhá

larvální vývoj. Disperzní stádium vážek, dospělý jedinec, tráví většinu svého života taktéž

v blízkosti vodních ploch, které mu krom místa pro rozmnožování poskytují i potravu

(Dolný et al. 2007). O potomky vážky nepečují. Jedinou možností, jak mohou ovlivnit svoji

fitness, je proto u vážek aktivní výběr stanoviště pro nakladení vajec. Při tomto výběru

se jedinec snaží nalézt co nejvhodnější stanoviště pro růst a vývoj svých potomků, aby tak

zajistil co šíření vlastních genů v rámci populace. Přestože řada studií se věnovala výběru

teritoria a konfliktu mezi a uvnitř pohlaví u řady druhů vážek, řada otázek zůstává

nezodpovězena (Córdoba-Aguilar 2008).

V experimentální části této práce sleduji vlivy přítomnosti struktury (umělá

napodobenina plovoucí vegetace), vrcholového predátora (larva vážky rodu Aeshna a Anax)

a dalších faktorů jako je blízké okolí tůní, na výběr stanoviště vážkami, při čemž se zaměřuji

hlavně na druh Libellula depressa jako nejpočetněji zastoupený druh v experimentu.

Cíle práce:

1. Provést literární rešerši s cílem shrnout, jak je teritoriální a reprodukční chování

dospělců vážek ovlivněno biotickými a abiotickými faktory (s důrazem na stojaté

vody).

2. Provést opakovaná pozorování vážek na systému experimentálních tůní

v pískovně Cep II u Suchdola nad Lužnicí s cílem určit, jak vybrané abiotické

faktory (stáří a velikost tůně, komplexita habitatu) a biotický faktor (přítomnost

vrcholového predátora – larev rodu Anax nebo Aeshna) ovlivňují teritoriální

a reprodukční chování jednotlivých druhů.

3. Získaná data vyhodnotit s pomocí pokročilých statistických metod v programu

R či Statistica.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Rozmnožování je nejdůležitější proces v životě organismů. Každý organismus

se snaží maximalizovat svoji biologickou zdatnost (tzv. fitness), tedy podíl, kterým přispěje

svým genetickým materiálem do dalších generací. Biologickou zdatnost ovlivňují všechny

složky životní historie prostřednictvím plodnosti a přežívání (Begon et al. 1997). Typicky

fitness samců roste s množstvím úspěšných páření a fitness samic ovlivňuje zejména

množství a kvalita potomstva (Roff 2002).

U většiny živočichů platí, že pohlaví, které se v populaci vyskytuje vzácněji

má možnost volby mezi jedinci opačného pohlaví. Zároveň o vzácněji se vyskytující pohlaví

probíhá kompetiční boj. Ve většině případů jsou samice pohlavím, které si vybírá partnera.

Rozdíly mezi pohlavím se vysvětlují množstvím investic vložených do rozmnožování (např.

velikostí pohlavních buněk) (Begon et al. 1997; Roff 2002).

Samice se při výběru samce zaměřují buďto na jeho vzhled, nebo na jeho teritorium,

v některých případech na obojí (tetřívci, jespáci). Existují různé typy rozmnožovacích

systémů, v nichž se samci snaží zaujmout samice. Systém lekový, kde se samci shromáždí

na jednom místě (tzv. leku) a zde bojují o přízeň samic (např. kopytníci, tetřevi, tetřívci).

V tomto systému se dominantní samec spáří s většinou samic. Systém harémový, kde samec

brání více samic a tím dokazuje svoji kvalitu. Systém zdrojový, kde samec nebrání samice,

ale např. jejich potravu, a vytváří si teritorium, které brání. Nebo např. systém explozivních

rozmnožovacích spolků, které se utvářejí u druhů s velmi krátkou rozmnožovací sezónou

(krabi, žáby, jepice) (Roff 2002).

Samci aplikují různé chování, které jim zvyšuje pravděpodobnost paternity. Dávají

samicím různé zásnubní dary, které zvyšují pravděpodobnost, že se samice bude ochotna

spářit (ptáci, hmyz), nebo hlídají partnerku (tzv. mate guarding) v těsném kontaktu po dobu,

při níž je vysoké riziko úspěšného páření s dalšími samci (hmyz a další členovci), vytvářejí

také tzv. pásy cudnosti, kdy po spáření zaslepí reprodukční orgány samice (pavouci, hmyz,

hlodavci, primáti). Hmyz často používá strategii odstranění spermatu z předchozího páření

(tzv. sperm displacement), při čemž samec odstraní výběžky na genitáliích sperma

z předchozích páření (vážky: Siva-Jothy 1987).

Vážky mají rozmnožovací systém teritoriální, kdy samec brání zdroje (v tomto

případě místa pro nakladení vajec) a samice se dle samčích teritorií rozhodují, zda se spářit
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či nikoliv. Samci jsou typicky limitováni přístupem k samicím a samice jsou více limitované

zdroji (Corbet 2004).

2.1 VÝBĚR STANOVIŠTĚ

Výběr stanoviště (tzv. habitat selection) je proces, ve kterém organismus hledá

co nejpříznivější místo pro život. Někdy je jako synonymum pro stanoviště používáno slovo

biotop, častěji je však biotopem myšlen určitý ekosystém (např. les, bažiny, louka nebo

řeka). Biotop tedy v podstatě obsahuje více různých stanovišť. Stanoviště druhů se v čase

a prostoru různí a lze je popsat na různých škálách, komplexitou (složitostí) a heterogenitou

(různorodostí) (Corbet 2004). Každé stanoviště má určité abiotické a biotické podmínky, dle

kterých se organismus rozhoduje, zda je pro něj příznivé či nepříznivé (Wellborn et al.

1996). Mezi důležité abiotické podmínky ve výběru stanoviště vážkou řadíme prostor a jeho

strukturu (např. členitost břehu, výška vodního sloupce). Nejdůležitější biotické faktory

ovlivňující výběr stanoviště jsou charakter vegetace, přítomnost predátorů a potravy. Velmi

málo se ví o tom, zda vážky dokáží analyzovat i potravní nabídku pro potomstvo (Corbet

2004).

Příznivé stanoviště pro dospělé jedince vážek musí umožňovat dospělcům provádění

několika specifických aktivit – hledání potravy, hledání partnera, páření, kladení vajec,

přenocování, a nakonec i vývoj a líhnutí larev. Rozměry stanoviště umožňujícího tyto

aktivity se liší druh od druhu v závislosti na letových schopnostech (Corbet 2004). Některé

vážky jsou schopné překonávat tisícikilometrové vzdálenosti – např. indický druh Pantala

flavescens kladoucí do efemérních dešťových jezírek v jinak suchých oblastech Afriky jako

dospělec překonává při hledání nových reprodukčních stanovišť vzdálenost téměř 18 tisíc

kilometrů [1]. Opačným extrémem je motýlice Roppaneura beckeri ze Severní Ameriky,

která klade vajíčka do rostliny Eryngium foribundum, larva se vyvíjí v paždí listů a dospělec

se pohybuje celý život v blízkosti této rostliny (Machado 1966).
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Obrázek 1 - Využití různých částí stanoviště v průběhu životního cyklu druhem Platycnemis pennipes (Martens

1996 in Corbet 2004).

Navzdory faktu, že jsou vážky schopny osídlit širokou škálu stanovišť, se většina

druhů vyskytuje na běžných typech větších vodních ploch, jako jsou vodní toky, jezera,

jezírka, rybníky či mokřady (Corbet 2004). S výjimkou druhů, které se vždy vracejí

rozmnožovat na stejné místo, kde se vylíhly – např. evropské druhy Lestes barbarus,

Leucorrhinia dubia, Ceriagrion tenellum a Sympetrum depressiusculum (Corbet 2004;

Dolný et al. 2013; Sternberg 1990) je velmi důležitým krokem v životním cyklu vážky

hledání vhodného stanoviště pro život a konkrétního místa, kde se bude rozmnožovat

(Corbet 2004).


[…]


tůně bez predátora i vegetace v roce 2014; Δ (rok) = odlišnost roku 2013 od roku 2014, a = přítomnost

predátora resp. vegetace v roce 2013, b = přítomnost predátora i vegetace v roce 2013, X = průměrná hodnota

koeficientu.

Model Hodnota AIC Koeficient Hodnota (X±SE) P

1 1170,75 Intercept 3,80±0,10 < 10-6

1 1170,75 Δ(rok) 0,35±0,10 0,0006

1 1170,75 rok*veg a 0,20±0,07 0,03

1 1170,75 rok*veg*pred b -0,13±0,09 0,1

2 1170,80 Intercept 4,10±0,25 < 10-6

2 1170,80 Δ(rok) 0,35±0,10 0,0006

2 1170,80 rok*veg a 0,18±0,09 0,04

2 1170,80 vzdálenost od 98 -0,01±0,00 0,2

XI

Tabulka 11 – Nejlepší binomické modely pro pravděpodobnost kladení libovolné samice. Modely: 1 = klad ~

rok + rok*veg, 2 = klad ~ rok, 3 = klad ~ rok + veg + rok*veg, 4 = klad ~ rok + rok*veg + vzdálenost od 98, 5

= klad ~ rok + vzdálenost od 98, 6 = klad ~ rok + pred + rok*veg, 7 = klad ~ rok + rok*veg + rok*veg*pred.

Vysvětlivky: klad = počet nakladených vajec, veg = vegetace, pred = predátor, Koeficienty modelu: Intercept =

koeficient pro tůně bez predátora i vegetace v roce 2014; Δ (rok) = odlišnost roku 2013 od roku 2014, a =

přítomnost predátora resp. vegetace v roce 2014, b = přítomnost predátora resp. vegetace v roce 2013, c =

přítomnost predátora i vegetace v roce 2013, X = průměrná hodnota koeficientu.

Model Hodnota AIC Koeficient Hodnota (X±SE) P

1 1119,10

Intercept 3,86±0,11 < 10-6

1

1119,10

Δ(rok) 0,41±0,11 0,0002

2 1119,90 Intercept 3,86±0,11 < 10-6

2 1119,90 Δ(rok) 0,41±0,11 0,0002

2 1119,90 preda 0,10±0,09 0,3

3 1120,00 Intercept 3,86±0,11 < 10-6

3 1120,00 Δ(rok) 0,41±0,11 0,0002

3 1120,00 vega 0,17±0,12 0,1

3 1120,00 rok*veg b 0,18±0,12 0,1

4 1120,20 Intercept 3,86±0,11 < 10-6

4 1120,00 Δ(rok) 0,41±0,11 0,0002

4 1120,00 rok*pred b -0,09±0,09 0,3

5 1120,30 Intercept 3,86±0,11 < 10-6

5 1120,30 Δ(rok) 0,41±0,11 0,0002

5 1120,30 rok*veg b 0,09±0,09 0,4

6 1120,35 Intercept 3,86±0,11 < 10-6

6 1120,35 Δ(rok) 0,41±0,11 0,0002

6 1120,35 rok*veg*pred c -0,08±0,09 0,4

7 1120,40 Intercept 3,86±0,11 < 10-6

7 1120,40 Δ(rok) 0,41±0,11 0,0002

7 1120,40 vzdálenost od 98 -0,00±0,00 0,4

XII

Tabulka 12 – Nejlepší binomické modely pro pravděpodobnost kladení samice L. depressa. Modely: 1 = klad ~

rok + rok*veg, 2 = klad ~ rok, 3 = klad ~ rok + veg + rok*veg, 4 = klad ~ rok + rok*veg + vzdálenost od 98, 5

= klad ~ rok + vzdálenost od 98, 6 = klad ~ rok + pred + rok*veg, 7 = klad ~ rok + rok*veg + rok*veg*pred.

Vysvětlivky: klad = počet nakladených vajec, veg = vegetace, pred = predátor, Koeficienty modelu: Intercept =

koeficient pro tůně bez predátora i vegetace v roce 2014; Δ (rok) = odlišnost roku 2013 od roku 2014, a =

přítomnost predátora resp. vegetace v roce 2014, b = přítomnost predátora resp. vegetace v roce 2013, c =

přítomnost predátora i vegetace v roce 2013, X = průměrná hodnota koeficientu.

Model Hodnota AIC Koeficient Hodnota (X±SE) P

1 1012,75 Intercept 3,96±0,11 < 10-6

1

1012,75 Δ(rok) 0,32±0,11 0,004

1 1012,75 rok*veg b 0,15±0,09 0,1

2 1012,90 Intercept 3,94±0,13 < 10-6

2 1012,90 Δ(rok) 0,32±0,11 0,004

3 1013,40 Intercept 3,94±0,13 < 10-6

3 1013,40 Δ(rok) 0,32±0,11 0,004

3 1013,40 rok*veg b 0,21±0,11 0,07

3 1013,40 vega 0,13±0,11 0,24

4 1013,60 Intercept 4,20±0,27 < 10-6

4 1013,60 Δ(rok) 0,32±0,11 0,004

4 1013,60 rok*veg b 0,14±0,09

0,15

4 1013,60 vzdálenost od 98 -0,00±0,00 0,3

5 1013,60 Intercept 4,20±0,27 < 10-6

5 1013,60 Δ(rok) 0,32±0,11 0,004

5 1013,60 vzdálenost od 98 -0,00±0,00 0,3

6 1013,80 Intercept 3,96±0,11 < 10-6

6 1013,80 Δ(rok) 0,32±0,11 0,004

6 1013,80 preda 0,09±0,09 0,3

6 1013,80 rok*veg b 0,14±0,09

0,1

7 1013,80 Intercept 3,96±0,11 < 10-6

7 1013,80 Δ(rok) 0,32±0,11 0,004

7 1013,80 rok*veg b 0,15±0,11 0,1

7 1013,80 rok*veg*pred c -0,09±0,09 0,3