Posudek školitele diplomové práce Terezy Kybicové
"Vliv biotických a abiotických faktorů na teritoriální a rozmnožovací chování vážek
(Odonata)"

Magisterská práce Terezy shrnuje vliv nejdůležitějších faktorů, které mohou ovlivňovat
reprodukční chování vážek, přičemž se zaměřila především na druhy stojatých vod. Během
práce si samostatně nastudovala literární prameny, zahrnující v naprosté většině anglicky
psané publikace, a přehledně sumarizovala stávající znalosti dané problematiky. Z její rešerše
vyplynulo překvapivé zjištění, že přes velkou popularitu vážek jako objektů ekologických a
evolučních studií víme velice málo o tom, na základě jakých podnětů si vážky vybírají
konkrétní stanoviště pro rozmnožování a zda jsou při tom schopny kvantifikovat riziko, že
jejich potomstvo něco sežere.

Na rozsáhlou rešeršní část navazují výsledky jejího vlastního terénního pozorování,
které s pomocí Filipa Tichánka prováděla v letech 2013 a 2014 na soustavě experimentálních
tůní v rekultivované části pískovny Cep II. u Suchdola nad Lužnicí, Na těchto tůních probíhá
dlouhodobý pokus zaměřený na studium vlivu struktury prostředí a rizika predace na utváření
společenstev, a bylo tak možné detailně sledovat reprodukční chování vážek na jednotlivých
tůních. Získaná data byla analyzována moderními metodami analýz jednorozměrných dat, se
kterými se Tereza přes počáteční těžkosti dokázala nakonec vypořádat. Diskuze detailně
propojuje výsledky terénního pozorování s literární rešerší a sumarizuje možná vysvětlení
pozorovaných jevů a zjištěných rozdílů oproti literatuře.

Práce podle mého názoru shrnuje získané poznatky přehledně a výsledná podoba je
kvalitní s velmi malým počtem formulačních nepřesností, překlepů a gramatických chyb. Po
jejím dopracování a doplnění o některé velmi pokročilé statistické analýzy, které nejsou na
PřF standardně vyučovány, bude výsledný rukopis zcela jistě publikovatelný v kvalitním
impaktovaném časopisu. V průběhu přípravy diplomové práce podle mého názoru Tereza
jednoznačně splnila nároky kladené na studenty magisterského studia Přírodovědecké fakulty
Jihočeské univerzity a její práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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